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            Incheiat  astazi 31.01.2025 in sedinta ordinara a Consiliului Local 
Stoenesti, convocata in baza art. 133 alin. 1 si art.134 alin.1 lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ,de Primarul comunei Stoenesti dl. 
Damian Alexandru prin dispozitia cu nr.10/23.01.2025. 
            La sedinta participa un numar de 11 consilieri locali din 11 in functie, 
sedinta fiind asfel legal constituita. 
           Sedinta a avut loc la sediul Primariei Stoenesti-in sala de sedinte a 
Primariei.  
            Au fost indeplinite condiitiile prevazute de art.138 alin.15 din OUG 
nr.57/2019, in ceea ce priveste procesul-verbal al sedintei anterioare care a fost 
aprobat in forma redactata si prezentata. 
          Dl.primar Damian Alexandru prezinta ordinea de zi a sedintei astfel: 
1.Proiect de hotarare privind utilizarea excedentului bugetului local al anilor 
precedenți, al comunei Stoenesti,judetul Olt-initiator dl.primar Damian 
Alexandru. 
1a.Raport al compartimentului de specialitate al administratiei publice locale-
prezinta d-na referent de specialitate Antonescu Emilia. 
1b.Raport de avizare al comisiei de specialitate pentru  agricultură, activități 
economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și 
turism-Comisia nr.1-prezinta dl.Lazăr Ștefan. 
2.Proiect de hotarare cu privire la  aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei -initiator 
dl.viceprimar Matei Florea. 
2a.Raport al compartimentului de specialitate al administratiei publice locale-
prezinta d-na secretar general Mihale Laura-Mirela. 

2b.Raport de avizare al comisiei de specialitate pentru  probleme juridice și de 
disciplină,munca si protectie sociala-Comisia nr.2  .-prezinta dl.Stefan Petre. 
3.Proiect de hotarare referitor  la aprobarea retelei scolare la nivelul UAT 
Stoenesti pentru anul scolar 2025-2026-initiator dl.primar Damian Alexandru. 
3a.Raport al compartimentului de specialitate al administratiei publice locale-
prezinta d-na secretar general Mihale Laura-Mirela. 
3b.Raport de avizare al comisiei de specialitate pentru activități social-
culturale,culte,învățământ, sănătate și familie , protecție copii, tineret și sport-
Comisia nr.3.-prezinta dl.Gheorghe Mihail. 
4.Intrebari,interpelari,petitii. 
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           Ordinea de zi  este supusa spre aprobare Consiliului local in aceasta 
forma si este aprobata cu 11 voturi pentru. 
           In continuare dl.presedinte de sedinta Ștefan Petre da cuvantul d-nului 
primar Damian Alexandru pentru a  sustine  proiectul de hotarare inscris in 
ordinea de zi la nr. 1.Proiect de hotarare privind utilizarea excedentului 
bugetului local al anilor precedenți, al comunei Stoenesti,judetul Olt-initiator 
dl.primar Damian Alexandru. 
           Raportul administratiei publice locale este prezentat de d-na Antonescu 
Emilia-referent de specialitate cu atributii in cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Stoenesti care prezinta necesitatea adoptarii unei hotarari. 
           Avizul  comisiei de specialitate-Comisia nr.1,este favorabil cu 5 voturi 
pentru si este prezentat de dl.Lazăr Ștefan. 
          Dupa prezentarea materialelor se trece la discutii. 
          Dl.Gheorghe Mihail se inscrie la cuvant si intreaba daca din aceste sume 
se poate utiliza o suma pentru repararea sau inlocuirea gardului de la Scoala 
Gimnaziala.De asemenea,dl.Gheorghe Mihail aduce in discutie situatia 
deplorabila a trotuarelor din localitate si ca din cauza starii acestora,elevii 
Scolii Gimnaziale sunt nevoiti sa mearga pe strada si astfel pot cauza 
evenimente neplacute. 
          Dl.primar arata faptul ca daca nu se identifica surse financiare europene 
nerambursabile,se va initia un proiect de hotarare in acest sens cu sume din 
bugetul local. 
          Nemaifiind discutii se trece la vot. 
           Se supune la vot proiectul de hotarare dezbatut si se aproba cu 11 voturi 
pentru devenind astfel hotararea cu nr.1/31.01.2025 a Consiliului Local 
Stoenesti. 
           Se trece in continuare la pct.nr.2 din ordinea de zi: 2.Proiect de hotarare 
cu privire la  aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al 
aparatului de specialitate al Primarului comunei -initiator dl.viceprimar Matei 
Florea. 
           Raportul administratiei publice locale este prezentat de d-na secretar 
general Mihale Laura-Mirela care prezinta necesitatea adoptarii unei hotarari. 
           Avizul  comisiei de specialitate-Comisia nr.2,este favorabil cu 3 voturi 
pentru si este prezentat de dl.Ștefan Petre. 
          Dupa prezentarea materialelor se trece la discutii. 
          Nefiind discutii se trece la vot. 
          Se supune la vot proiectul de hotarare dezbatut si se aproba cu 10 voturi 
pentru ,1 impotriva(Udrea Valentin) devenind astfel hotararea cu 
nr.2/31.01.2025 a Consiliului Local Stoenesti. 
           Se trece in continuare la pct.nr.3 din ordinea de zi: 3.Proiect de hotarare 
referitor  la aprobarea retelei scolare la nivelul UAT Stoenesti pentru anul 
scolar 2025-2026-initiator dl.primar Damian Alexandru. 
           Raportul administratiei publice locale este prezentat de d-na secretar 
general Mihale Laura-Mirela care prezinta necesitatea adoptarii unei hotarari.                  
Avizul  comisiei de specialitate-Comisia nr.3,este favorabil cu 3 voturi pentru si 
este prezentat de dl.Gheorghe Mihail. 
          Dupa prezentarea materialelor se trece la discutii. 
          Nefiind discutii se trece la vot. 
           Se supune la vot proiectul de hotarare dezbatut si se aproba cu 11 voturi 
pentru devenind astfel hotararea cu nr.3/31.01.2025 a Consiliului Local 
Stoenesti. 
           In continuare se trece la pct. nr.4 din ordinea de 
zi:Intrebari,interpelari,petitii. 
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            Se inscrie la cuvant dl.Udrea Valentin care arata faptul ca pe raza 
localitatii exista beneficiari de ajutor social,care si-ar putea presta orele de 
munca la Scoala Didu,pentru a sparge lemne,deoarece este doar o singura 
femeie de serviciu care nu face fata la spartul lemnelor necesar pentru 
incalzirea Gradinitei. 
           Dl.viceprimar Matei Florea ,arata ca la Scoala Didu sunt lemne ramase 
din anii anteriori ,dar cu siguranta vor fi alocate resurse umane din randul 
beneficiarilor de ajutor social pentru spartul lemnelor. 
            Dl.Gheorghe Mihail preia cuvantul si arata faptul ca in mandatele 
anterioare ale altor primari,au fost primite 2 tunuri care au fost postate la 
Monumentul Eroilor din localitate si arata ca in opinia sa ,locul acestora nu ar fi 
la Monumentul Eroilor,motivat si de faptul ca din cauza acestora nu se poate 
face toaletarea arborilor din incinta Monumentului. 
           Avand in vedere solicitarea d-lor Gheorghe Mihail si Udrea Valentin cu 
privire la blocurile fizice de pe raza comunei,dl.Matei Florea doreste sa prezinte 
datele solicitate,insa d-nii consilieri mentionati mai sus doresc ca aceste date 
sa le fie transmise in scris.  
           Materialele dezbatute in sedinta sunt supuse aprobarii si sunt aprobate 
in unanimitate. 
          Pentru care am incheiat  prezentul proces – verbal.              
    

 

 

 

 

 

 

  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 SECRETAR GENERAL UAT                     
        ȘTEFAN PETRE                                              Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 

 

 

 


